

# JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.  
WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prac. kwart. 250 zł.

Cena numeru 35 gr.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

**Strawnością i sprawiedliwością państwa i narodu żyją. Bezładem i nielan-  
nością — państwa i narodu upadają.**

## Treść nru 11:

Dlaczego zwalczamy dodatki funkcyjne — Poufne obrady komisji emerytalnej. — Z działalności komitetu samoobrony polis. — Kongres emerytów — Zniżki kapitelowe — Wyjęcie z pod prawa — Z chwili — Zmiana gabinetu — Plaga anonimów i donosów na koleji.

## GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot  
w gmachu województwa ul. Basztowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr 12  
Tęże djatarmja, lampy kwarcowa, oraz sollux, od godziny 9-tej do 15-tej,  
według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.  
Godziny ordynacji lekarze dentyści od 11-30 — 13-30, a wa wstąpi i czwartki od 16 — 18.  
Samopomoc urzędnicza.

# Dlaczego zwalczamy dodatki funkcyjne?

Dodatki funkcyjne zwalczamy, gdyż zmordziły się one w atmosferze niemoralnej. Pamięlają wszyscy te czasy, kiedy wiceminister skarbu W. Jedrzejewicz w roku pańskim 1934 (lutyl) przeprowadził osławioną reformę poborów, obniżając w grupach średnich i niższych pensję o całą grupę w dół — co równało się degradacji — a uzyskane stąd oszczędności zużył na po dwyżkę poborów w grupach wyższych. Nie koniec na tem, gdyż dla tych grup wyższych przeznaczył jeszcze dodatki funkcyjne, których suma ogólna wynosi „tylko” około 46 milionów zł.  
Jeżeli uprzytomnimy sobie, że na te 46 mil. złożyły się obelgi niedźzych poborów pracowników średnich i niższych, to zarzut wyżej cytowany jest zupełnie uzasadniony.

Nie wolno zapominać, że dodatki funkcyjne ustanowione w czasie, kiedy dla ratowania skarbu państwa rozpisano pożyczkę narodową.

Jak się na te dodatki funkcyjne, ustanowione w okresie ratowania skarbu państwa, zapatrywał Marszałek Piłsudski, niech świadczyć słowa za czepnięte ze „Strzepów meldunków” obecnego premiera generała Siklidskowskiego.

Pod datą 23 stycznia 1934 r. czytamy:

„Pan Marszałek apozwał jeszcze raz na tablicę dodatków funkcyjnych i wskazuje palcem na miejsce, gdzie jest uwidoczniony dodatek dla Marszałka Polski powiedział tonem surowym:

„PO CO JA PODPISYWAŁEM POŻYCZKĘ, KIEDY TERAZ MI TO ZWRACAJĄ... BĘDĄ SIĘ Z POLSKI ŚMIĄC, ZE BIERZE POŻYCZKI I ZARAZ JE ZWRACA... OTÓŻ, JAK WY TO ROBIĆIE?”

Czy po tym cytacie znalazł się jeszcze jakiś obrońca dodatków, którzy się odważyli publicznie wygłosić ich obronę. Wiemy, że i szefowie

Rządów, odnośli się do tych dodatków bardzo krytycznie.

Powyzszego argumentu, zwracającego się przeciw dodatkom funkcyjnym, nikt zaczepić, ani obalić nie potrafił.

Teraz przejdziemy kolei do omówienia argumentu drugiego, w związku z ostatnim dekretem emerytalnym, który jak wiadomo przekreśla jedną czwartą lat t. z. „służby zbiorczej” przez co uzyskuje 12 mil. zł oszczędności, co jednak jest połączone z jaskrawą krzywdą zainteresowanych, oraz widocznym naruszeniem praw dobrze nabytych i zapłaconych.

## Warszawa.

# Poufne obrady Komisji emerytalnej.

Dotychczas odbyły się zaledwie cztery posiedzenia Komisji emerytalnej pod przewodnictwem wiceministra Leclnickiego. Obrady odbywają się w Ministerstwie Skarbu. W skład Komisji wchodzi przedstawiciele rządu i cieli ustawodawczych, narazie bez przedstawicieli sfery zainteresowanych.

Przedmiotem obrad jest przeprowadzenie całego zagadnienia emerytalnego w Polsce na sie budżetu państwowego i uprawnień pracowników państwowych i zawodowych wojakowych.

Dotychczasowe obrady mają charakter poufny. Tajemnica obowiązuje wszystkich członków Komisji. Wszelkie krążące na ten temat wieści i rzekome informacje są przedwczesne i niezgodne z prawdą. Dopiero po zakończeniu prac przygotowawczych będą zaproszeni przedstawiciele emerytów.

Do powyższych informacji dotychczas należą następujące pytania:

Dlaczego Komisji toczą się zdłużym krokiem, kiedy ogół zdenerwowanych czeka

O zagadnieniu tem wypowiedział się w formie zdecydowanej i stanowczej Sejm, prasa i opinia publiczna i to w formie niespotykanej jednomyślności.

Zestawmy teraz razem oba zagadnienia obol siebie. Z jednej strony będlmy mieli surowe przez Marszałka Piłsudskiego po tępione dodatki funkcyjne, które opinia ocenia również jako niemoralne. — a o stanowi dla skarbu państwa wydatek 46 mil. — po drugiej zaś stronie musimy zarejestrować 12 milionów oszczędności, czerpanych z krzywdy i ciężkiej krwawicy naszego pracownika.

Ocenimy teraz oba te zagadnienia z państwowego punktu widzenia. Po jednej stronie mamy „przywileje” 46 mil. dodatków, po drugiej stronie — „krzywdę” (12 milionów oszczędności na emeryturach). Jeżeli skarbu państwa żąda ofiar przed którymś obywatelowi cofnąć się nie wolno to sprawiedliwiość i sumienie narodu rzuci o szalę nie „krzywdę”, lecz „przywileje”.

Dlatego dobrze się stało, że posłowie Hoff man, Ka. Lubelski i Pochmarzki, chroniąc obywateli przed krzywdą, zgłosili wniosek do Sejmu domagający się redukcji dodatków funkcyjnych o połowę.

WYSTARCZY TO NA POKRYCIE OWYCI 12 MILIONÓW, — ORAZ POZOSTANIE JEŚCIE OKOŁO DO 10 MILJ., KTÓRE NALĘŻY UŻYC NA SZKOŁY DLA 1 MILJONA DZIECI POZBAWIONYCH OSIĄTY W KRAJU, — W KTÓRYM MAMY OKOŁO 10 MILJONÓW ANALFABETÓW.

na ostateczne zatwierdzenie tej palącej kwestii w największym napięciu?

W związku z taką głęboką tajemnicą są otoczone obrady, których zagadnienie jest wszystkim a nadto dobrze znane?

Dlaczego dotychczas, mimo upływu miesięcy od zapowiedzi rychłego utworzenia Komisji, nie powołano reprezentantów sfery zainteresowanych? W związku z tem ostatnim pytaniem mimo woli budzi się podejrzenie, że przedstawiciele emerytów powołają wiedzy do Komisji, kiedy spraw będzie przesadzona.

W dalszych nam wyraz ciężkiej i boda przelomowych czasach (trzymańie ludzi w niepewności i oczekiwaniu wymaga tylko niedźródwoj atmosfer, która określiłibyśmy mianem „kryzysu renszcyjnego”, która nikomu na zdrowie nie wyjdzie.

Domagamy się nie interesie ogółu przepięszenie nia obrad i pozytywnego zatwierdzenia przedstawionych postulatów!

# Zorganizowana wola narodu najsilniejszą obroną Polski.

General Rydz-Śmigły, promawiający na zebraniu Zjedziła Legionistów — mówił nie tylko do legionistów. Dla nas jest rzeczą jasną, że mówcy chcieli o to, by głos jego doszedł do polskiego robotnika, czy chłopca, do polskiego inteligenta, czy zromianika.

Twarde i żołnierskie słowa zjawia się zamykając jeden z rozdziałów naszej historii, by dać początek nowemu okresowi, oczywiście w zależności od zrealizowania życzeń myśli.

Myśli te krystalizują się w hasłach „obrony państwa” oraz „dobrej mobilizacji ludzkiej siły narodu” i wydobycia „nowych wartości”.

Przy tych hasłach stanął nie tylko legionista, ale każdy weteran Polak, bez względu na takie, czy inne zachowanie polityczne, bo tu niema miejsca na wahanie.

Apel ten rozumiemy jako wezwanie do spójności, — zideologii w okresie regim „pułkownikowski” — do wszelkiego wpływu na sprawy publiczne — by w tej ciężkiej i poważnej chwili dla państwa, przorośli sobie przez „lanuch”, — że trzeba odnieść ten lanuch, choćby w krzyżach trzeszczało.

Wielce znamionem, a zarazem pocieszającym zjawiskiem jest fakt, że dawne siły, jako żywe, czy też nie nadszły się do przystąpienia do zmieniowych warunkach, posły w odstawkę. Społeczeństwo przyjęło fakt ten z wielką ulgą.

a nawet z zadowoleniem — powiedzmy to sobie otwarcie — To społeczeństwo, pogrążone w marazmie, czy może nawet i tępocie paraliżu, dziękując, okłonało się i przyrzeczenia, by chwycić ten „lanuch”, chodzi tylko o to, by mu stworzono odpowiednie warunki.

Cóż znaczy, bo znaczyć musi fakt, że przy wyborach pominięto p. Ślawka i Miedziankę, Stawarsza, ha nawet Belinę Przemysłową, osobistości wybitne i odgrywające decydującą rolę w minionej epoce zwanej „pułkownikową”.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że tak daleko pominięto zmiany osobowe należy traktować nie tyle jako „symbol” zmiany systemu, ale jako fakt realizacji nowego „jutra”, różniącego się od minionego „czterdzięty”.

To, czego jesteśmy świadkami, zdaje się być nie tyle „anacizacja sanacji”, ile raczej zapowiedź nowego programu, dostosowanego do chwili obecnej, a wykonanie którego będzie ściśle, bez „ostąpienia ani na krok, od wytkniętego celu”, do którego droga prowadzi przez „surowe życie”.

Do ciężkiej tej orki mają stanąć zwycięzcy ci, „którzy mają poczucie siły i chcą te siły oddać w zroźną służbę Polsce”, co ma nastąpić w sposób zorganizowany, bez demagogii, fanabery, czy fantazji.

Oto zadania, stojące przed Polską. Które wskazał Naczelny Wódz General Rydz-Śmigły.

## Jubileusz P. Prezydenta Rzplitej.

W gmachu Prezydium Rady Ministrów w Warszawie odbyło się w tych dniach posiedzenie organizacyjnego komitetu uczczenia dziesięciolecia sprawowania urzędu przez Prezydenta Rzplitej Ignacego Mościckiego. W posiedzeniu żywo udział: *generálny inspektor sił zbrojnych gen. dyw. Rydz-Śmigły*, człomek rządu z p. promjerem *gener. Ślawoj-Składkowski* na czele, marsz. *Senatu Prytor, marsz. Sejmu Car, Ks. kard. Kakowski*, *generał, pódsekretarz stanu, powołanie i senatorowie, przedstawiciele wyższych władz i instytucyj naukowych, duchowni i wszyscy wyznani samorzodu, odpowiedzialnego i rządowego oraz związków i stowarzyszeń.* Na posiedzeniu była również obecna *panna. Aleksandra Piłsudska*. Ogółem obecnych było przeszło 100 osób.

Przewodniczącemu komitetu objął *gen. insp. Rydz-Śmigły*. Skolei prezes Rady Ministrów wygłosił przemówienie, w którym podkreślił zasługi *Pana Prezydenta Rzplitej* oraz wdzięczność, jaką żywi dla Głowy Państwa cały Naród. Ta wdzięczność i uznanie zasług winny wyrazić się w obchodzie jubileuszowym P. Prezydenta w dniu 3 czerwca.

Po przemówieniu prezes Rady Ministrów i inni powołał Komisję redakcyjną, która opracowała tekst odezwy do społeczeństwa. „Każdy

rok rządów Ignacego Mościckiego — brami odzwa — mnowy wielko wartości. Mała polska narodziła, dająca Polsce szacunienie w rodzinie zagranic, wybitna działalność na polu gospodarczym, zapisana takimi czynami, jak *Chorów, Moście, Gdynia, Instytut Chemiczny* oraz nieprzemijające dzieła z zakresu utrwalania elementów obrony narodowej, związały się trwały z powołania Ignacego Mościckiego. *Pan Prezydent Rzplitej* jest dla nas osobiciem tym cnoty i omyłek, jakże cechował winny naród wolny, pracowity i silny!”

Odezwy podpisał: przewodniczący komitetu: *gen. insp. Rydz-Śmigły*, prezydium komitetu: *Ks. kardynał Kakowski, marsz. A. Piłsudska, gen. dyw. Ślawoj-Składkowski, prezes Rady Ministrów, dr. St. Wróblewski, prezes Polskiej Akademii Umiejętności.* Jako członkowie komitetu: wszyscy ministrowie, przedstawiciele wszystkich wyznań religijnych, nauki, literatury, świata politycznego, gospodarczego, dziennikarzy, artystów, adwokatów i różnych związków, stowarzyszeń i towarzystw. *M. B.*

## Z obrad Kongresu emerytów w Warszawie.

Dnia 28-go maja w sali Reursy Kupieckiej w Krakowie Kongres emerytów był wspaniałym dziełem delegatów ze wszystkich dawnych dzielnic w herbie kilkuset.

Obradom przewodniczył *Dr Iglicki* (Warszawa) i *Dr Spisz* (Radzów). — Referat wygłosił *Dr Konarski*, mawiając w ponurych barwach sytuacji, w jakiej znaleźli się b. pracownicy państwowi, którym narzucono ich nabyte prawa, by obywateli najpierw kilkakrotnie procentować dodatki, stanowiące — zdaniem referenta — integralną część uposażeń emerytalnych, a skoczywszy na ostatniej ustawie listopadowej, objawiają lata pracy pod zaborami.

Mówca zaznaczył, że wo wszystkich posiedzeniach deje się zauważać wyraźnie wrogie stosunek do emerytów. Stosunek ten wynika z trzech zasadniczych powodów: 1) skłonności do lekceważenia prawa, 2) chęci utrzymania możliwości dopływu nowych emerytów i 3) dążenia do zmniejszenia budżetu emerytalnego.

Jako przeciwważenie tego traktowania w stosunku do emerytów, mówca podał, jak przedstawiła się sprawa emerytów, np. we Francji, gdzie korzystają oni z opieki potężnych grup społecznych, mających swe przedstawieltwa w parlamencie. W naszych warunkach obsłużenie i należyte prawa. I w naszych warunkach sama organizacja musi się zdobyć na taką siłę, z którą trzeba by było liczyć.

Omawiając poszczególnie przyczyny wrogiego stosowania się władz do emerytów, mówca podkreślił kilkakrotnie, że sprawa emerytalna jest donodem lekceważenia praw. Najwybitniejszym tego dowodem jest ustawa listopadowa, obrywająca emerytom lata w służbie zaborczej.

O ile się nie zahamuje dopływu nowych emerytów, kwestja budżetu emerytalnego będzie wciąż holerską, której w żaden sposób się nie ureguluje. W jednym tylko roku 1934,35 budżet na emerytury wzrósł wskutek dopływu emerytów o 10 milionów złotych.

Malując sytuację emerytów, prelegent przeczytał list 76-letniej starszki wdowy po emery-

cie, której uposażenie obcięto z 81 zł. do 30, która jest chora i nie może pracować, która wreszcie jednego syna, który był całą jej nadzieją i w wojnie polsko-bolszewickiej został ranny, straciła przed parą miesiącami, zostając sama na łosie losu. Daj, ponieważ choroba ją męczy i mimo podarń nie otrzymuje żadną pomocą, pozostaw jej jedynie śmierć.

Konferacja swego wywoły mówca wyraził życzenie, by ten kongres, który nie jest ostatecznym etapem walki w obronie należytych praw, powziął uchwały, pozwalające sprawę emerytalną zaliczyć w sensie politycznym.

Nał referatem, a następnie nad przedłożoną rezolucją wywiązała się gwałtowna dyskusja, w której zabierali głos delegaci z wszystkich okręgów.

Pierwszy przemawiał p. *Stankiewicz* imieniem Naczelnej Reprezentacji, zysując obradom jak najpomyślniejszych wyników.

Następnie zabrali głos *pp. Kulicz* (Łowicz), *Kraussa* (Łódź), *Turecki* (Tarnopol), *Konarski* (Łódź), *Giella* (Poznań), *Sustora* (Kraków), *Stępek* (Kraków) i inni z prowincji.

Po burzliwej dyskusji uchwalono rezolucję, domagającą się:

- 1) Wychniastowania cofnięcia dekretu *Pana Prezydenta Rzplitej* z dnia 22 listopada 1935 Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 521 i dekretu z dnia 7 grudnia 1935 Dz. U. R. P. Nr 95, poz. 594, jakich podważających praworządność i naruszających należyte prawo własności.
- 2) Przewrzenia motywu ustawy z dnia 11-go grudnia 1925 Dz. U. R. P. Nr 61924 i ustawy z dnia 4 lipca 1929 Dz. U. R. P. Nr 571929, poz. 448 oraz zniesienia wszystkich noszących nazwę z dnia 1 kwietnia 1931 r., o ile działają na szkodę emerytów.
- 3) Zniesienia różnic w wymiarze zapotrzebowania emerytalnego dla wojskowych bez względu na termin przejścia ich w stan spoczynku.
- 4) Zmiany przewodniczącego Komisji, powołanej do rozpatrzenia problemu emerytalnego i postawienia na cele te; komisji osoby rzeczoznawcy, hojstrojnie i nieuprzedzonej.
- 5) Powołania do tej Komisji reprezentantów, wskazanych przez Zrzeszenia emerytów po jednym z Krakowa, Łwowa, Wrocławia i Warszawy, oraz porołania odpowiedzialnej ilości rzeczoznawców z grona emerytów specjalnych galei służbowych.

Rezolucja ma być doręczona P. Prezydentowi Rzplitej, pp. Ministrów, Marszałkowi Senatu i Sejmowi oraz grupom regionalnym posłów i senatorów.

## Poglówne.

W dalszym ciągu wypłynęły od dnia 1 maja 1936 r. do dnia 31 maja 1936 r. do Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Wojew. Krakowskiego w Krakowie, tytułom poglównym następujące kwoty:

- P. T. Kolo T. N. S. W. w Myślicach 28 zł;  
Związek Emerytów Państwowych i Automocyjnych w Łaucecie 40 złotych; P. P. Urzędniczy Sąd Grodzki w Kreszowicach: *Studencki Michał* 2 zł; *Karol Talik* 3 zł; *Zygmunt Cwikowski* 2 zł; *Francisek Lepka* 2 zł; *Katarzyna Łopuska* 2 zł; *Marian Wolny* 2 zł; *Funkcyjnistusz Kancelarii Sądu Grodzkiego w Sankowicach* 10 zł; *Rzeszowa* 2 zł; *Sąd Grodzki w Łaucecie*: *Stanisław Dzielniewicz* 2 zł; *Stanisław Wojnarowicz* 2 zł; *Drożdż Kazimierz* 2 zł; *Stefan Kuhas* za Skawiny 2 zł; *Obielarz Mikolaj* za Zakrowa 1 zł; *Kosiński Francisek* za Zakrowa 1 zł; *Kopinski Tadeusz* za Stryszowa 2 zł; *Kropiwicka Cecylja* z Zakrowa 1 zł; *Kotuhars Grzegorz* z Dabrowki 0,50 zł; *Moskal Jan* ze Stryszowa 1 zł; *Smidowicz Aleksander* ze Stryszowa 2 zł; *Skomorowska Pelagia* ze Stryszowa 2 zł; *Wyrobiszowa Monika* ze Stryszowa 1 zł.

## Interwencja u p. Premjera w sprawie dekretu emerytalnego.

I.

W piątek, 25 maja 8 r. wawila u p. Premjera *Skłodowski* reprezentacja Krakowskiej regionalnej grupy posłów i senatorów w osobach *wicemarszałka senatu Dr Kwacielńskiego* i *senatora Bobrowskiego*, celem poinformowania o dotychczasowym stanie dekretu emerytalnego oraz o stosunku organizacyj pracownikom czynnych i emerytów, domagających się sianowczo cofnięcia dekretu.

II.

We czwartek, dnia 28 maja przyjął p. Premier *Skłodowski* reprezentację emerytów w osobach *Gielli* (Poznań), *Kraussa* (Łódź), *Sustora* (Kraków) i *Trzebiaka* (Plock), którzy wraz z *połem Wagnerem* wysunęli wniosek cofnięcia dekretu.

P. Promjer odniósł się do delegacji żywcicie i przyrzekł, po zaznaczeniu się z przedłożenymi postulatami, ustosunkować się pozytywnie.

# Zniżki kapielowe.

W „Jedności” z 15 maja br. podaliśmy, jakie zniżki kapielowe uzyskał Związek Zrzeszeń Pracowników Publicznych Województwa Krakowskiego dla swoich członków na rok bieżący z udziałem: Rymanów, Jastrzebie i Szczawnica. Tu podajemy dalsze urodziska, które również przysługują zniżki dla członków wymienionego Związku, a mianowicie:

**Goczałkowice-Zdrój**, zakład zdrojowo-kapielowy na Górnym Śląsku, posiadający radioaktywne źródło solanki (jodo-bromowej), będzie udzielił członkom związku zniżek 10% opłaty od em. kapieli i taksy zdrowiej w I, II i III. sezonie, — 15% w II. sezonie, przy czym zwraca uwagę na takie kuracje ryczałtowe, przy których będzie stosował jaknajdalej idące ulgi.

**Rabka**, zakład kapielowy oznajmia, że w sezonie letnim będzie udzielił członkom Związku Zrzeszeń zniżek na kapieliach i innych zabiegach leczniczych w wysokości około 50% za okazaniem polecenia Związku i piśmiennej ordynacji lekarskiej, wskazującej ilość i jakość koniecznych zabiegów. Zniżone ceny kapieli będą wynosiły za kąpiel mineralną w walce w sezonie wiosny — 12 zł, w II. klasie od 2 zł. do 4.50 zł, a w III. klasie od 1 do 3.50 zł. — za kąpiele horkowe — zabiegi hydrolotyczne i masaż od 1 do 5 złotych.

**Jurowiec**, Zakład zdrojowo-kapielowy, leczący choroby wewnętrzne, jako zamierzania wdrożyć, kamica woreczka żółciowego, choroby nerek, choroby gruczołowe o wewnętrznej wydzielinie, wol. artretyzm reumatyzm, wszystkie formy gryźlicy, choroby kobiece i inne, bardzo skuteczny w przeznaczeniu materii ustrojowej. — Zarząd za kład przysłał dla członków związku przeszedł ich bezpodstępnych rodzin 20% zniżki na kapieliach mineralnych w I, II i III. sezonie i będą oni korzystać z 50% zniżki taksy kuracyjnej w tym wszystkie trzy sezony. Opłata ryczałtowa w I, II i III. sezonie za pokój w willi zakładowej, śniadanie, utrzymanie, składające się z trzech-hour, wysoki posiłek dzienny, także zdrowie, kąpiele mineralne 1 zł w ilości 18, słone-jodo-bromowe, wynosi za 28-dniowy pobyt od pierwszej osoby w rodzinie 202 zł, od następniej osoby, za mieszkanie w tym samym pomieszczeniu 168 zł, — za pierwsze dziecko do lat 10-11 cz. 118 zł, za następne 104 zł. Opłata ryczałtowa za pobyt 21-dniowy wynosi dla pierwszej osoby 153 zł, dla drugiej 125 zł, a dla dzieci 87 zł. 177 zł. Za wyższym wyodrębnieniem otrzymuje kurację za kapieli w salonkach, utrzymanie w restauracji zakładowej i pokój do wyboru. — Utrzymanie jednej osoby wraz z pokojem w pensjonacie 5 do 9 zł. Sezony trwa od 10. 5. do 15. 6., — od 16. 6. do 29. 8. i od 21. 8. do 10. 10.

**Krośnice**, Zakład gminy Krośnice zawi-

domi, że lekniowski statut Krośniczan u D. przysługują emerytów państwowych i samorządowych oraz ich rodzinom zniżki i taksy kuracyjnej wynoszące 10 zł od osoby, a dla rodzin polowej należności. W stosunku do emerytów państwowych i samorządowych zarząd uzdrawiska będzie stosował dodatkowo 30% zniżki. Po opłaceniu taksy przysługuje kuracjom prawo bezpłatnego korzystania z pijalni wód leczniczych, alkalizacji-słono-wapniowej. Zakładów kapielowych Krośniczan nie posiada, ale ma znakomity kąpiel naturalny w Dunajcu.

**Solec-Zdrój** w województwie kieleckim. Sezon trwa od 1. 5. do 15. 10. Kąpiele słarsano-słone, młotowe, ciekawskie i czerstowe, kłody młotowe, wilgotne i suche, kąpiele kwaso-warglane i ilitowe leżą wszelkie postaci choroby stawów, reumatyzm mięśniowy, bólesz i t. p. Zarząd zakładu oznajmia, że w br. udzieli 25% zniżek na zabiegach leczniczych i taksie zdrowiej emerytom państwowym, samorządowym i emerytom i ich rodzinom we wszystkich sezonach.

**Zniżki kapielowe w państwowych zakładach zdrojowych**, jak: Krivina, Rabka, Ciesznoków, Druksienko, reguluje rozporządzenie Rady Ministrów z 28 sierpnia 1934 o państwowych zakładach lekarskich. D. U. R. P. Nr. 10334, poz. 81. — Według tego rozporządzenia tylko funkcjonariusze państwowi w czynnej służbie i emeryci, uprawieni do państwowej pomocy lekarskiej, będą płacić połowę ceny za kąpiele i zabiegi balneoterapeutyczne w państwowych zakładach zdrojowych — zniżki te nie przysługują członkom ich rodzin. Zwolnienia na korzystanie z powyższych zniżek w państwowych zakładach zdrojowych będą udzielane wymienionym osobom wprost przez zarządy tych zakładów na podstawie zaświadczenia właściwego lekarza powiatowego, — stwierdzającego konieczność kapieli i wspomnianych zabiegów oraz ich ilość. Komisje uzdrawiskowe w wymienionych zakładach będą pobierał od funkcjonariuszy państwowych, emerytów i członków ich rodzin taksę kuracyjną zniżkową, stosowaną w samorządnych statutach powiatu taksy kuracyjnej każdego z tych uzdrawisk.

W **Krynicy**, jak podają dzienniki z kwietnia b. r., w tym bieżącym oznajmo także zdrowo i ceny za kąpiele mineralne oraz za wszystkie zabiegi w zakładzie przyrodno-leczniczym, jak i za mieszkanie w domu zdrojowym i w nowych lazienkach, a rodziny urzędnicze będą korzystać z 50% zniżki za wszystkie kąpiele i za mieszkanie w domu zdrojowym i w nowych lazienkach — w maju i w czasie od 1. 10. do 15. 12. br.

O zniżkach do innych zakładów kapielowych i uzdrawiskowych zamieścimy wiadomość po nadjeściu od nich odpowiedzi na podaną w związku J. G.

kolejki ulgi kolejowej, choćże raz w roku trzęsła klasą. Jednocześnie zony dygnitarzy państwowych jeżdżą salonkami „na gę” tam gdzie ich niepotrzebna dla zabawy i rozrywki!

Staram się od wielu lat o jakikolwiek licho płatne zajęcia, posiadając ku temu za nadto wyszarżone kwalifikacje. Ale opinia brzo widać kryk, a już nawet ustawami odgranicza się emerytów od przyjmowania na jakikolwiek posady. Wiele ani pracować, ani żyć!

Byłem od wczesnej młodości najwiewniejszym idiom Niemca i Polaki obywatel i jestem nim zawsze. Dalek Państwu nalepsze się i wierzę oparą na dwouletnich studiach, na które wysił się jomaj swa nozność moji rodzice. Dnia moje stanowisko zamajuje jakis petak, który podobno niema nawet namy. On ma te wszystkie, czego ja nie mam, a nawet o wiele więcej.

Pytam się, jak upodziej te zastawienie z konstytucyjną zasadą wolnych praw, z zasadą opieki społecznej, która pamięta o rodzinach robotniczych i bezrobotnych, dopuszczając je do leczenia się w Ubezpieczalniach, do korzystania z różnorodnych rozkładów publicznego opiekunstwa S. Rodziny, wojskowej polisyje, ubezpieczenia robotniczego, za kolonie dla dzieci wszelkiego rodzaju klas społecznych, za kolonje ulgi dla zony emerytów różnorodnych, słowem, istnieje polewanie do życia przez Państwo cały system humanitarnej pomocy dla wszystkich, tylko jeden rodzaj obywatela emeryt „zabierze” i to spienionozdanie na podstawie art. 116 jest jakby wyjęty z pod jej opieki, jakby wyjęty z pod prawa.

W memi sumieniu nie znajduję żadnego powódzka swojej winy za te życiowe sytuacje. Ale te mamie nie zapasaka, bo widocznie wiązy na mnie jakis niemniej mi przewiniecie, skoro taka mnie dotknęła poka.

Może jednak dalaoby się to przewiniecie przez upływ czasu zmazać, choćby w drodze amnestji? Dr. I.

## Rzeszów

### Decret emerytalny wkrótce będzie uchylony.

W Rzeszowie odbył się w dniu 10 maja bardzo licznie obsesany wiec emerytów czynnych oraz emerytów. Przewodniczył Dr. Spis sekretarował Słęzka. Na wiecu tem powzięto następujące uchwały:

Zasady zawarte w dekrecie emerytalnym z r. 1935 podważają zasady prawa, a tem wamem jako sprzeczne z moralnością społeczną, podważają podstawowe filary betu państwa. Stwierdzamy, że nieodpowiedzialnie czynnik przez swa fatalna nierozumiała politykę emerytalną, zachwiał finansami Państwa (dł. Skarb Państwa w roku 1936 wypłacił tytułem pensji emerytalnych 75.000.000 zł, a w r. 1936 wypłacił musi 160 milionów, z t. w zagr. z w mierzędzie emerytury te obniżone zostały o blisko 60 proc. to faktyczny, w tym dziale wypłacić się mający wydatek, wynosi znacznie więcej jak 160 mil.)

Nie emeryci i należne im emerytury miasta Skarb Państwa, lecz skrośdliwa i wobec Państwa nieobliczalna polityka emerytalna. Domagamy się zbadania tego stanu sprawy i pościągnięcia winnych do odpowiedzialności. W szczególności nalezy pościągnąć do odpowiedzialności tych naczelnych urzędów, którzy wykorzystują tendencje idące do góry, zachwiał swoje osobiste portfelki, nie pozwalając na przeniesienia na emerytury emerytów młodszych i zdolnych a nie młodszych.

Jesteśmy głęboko przekonani, że społeczeństwo cale urewka satysfakcji swoich obywateli przekonani i że dekret emerytalny zostanie uchylony.

O leby miała przyjąć do skutku zaprowadzanie rewizji emerytury, żądamy, aby projekt, ośnośnie ustawy został uchylony do zaprowadzenia reprezentantom świata pracy interakcyjnej.

Organizator emerytów, emerytów i pracowników umysłowych, zwracamy uwagę na konieczność projektu rewizji emerytury i wzywamy do najbardziej usilnej uwagi i czujności, aby społeczeństwo nie przetraciło znowu zetała zakroczona po dobnie, ja nie miało miejsce w r. 1936 w dekrecie tem emerytalnym.

Wzywamy naszcz reprezentantów, aby swa uwisko nasze zostało szerzej i otwarcie przedstawione Panu Prezydentowi Rzplitej i za wszystkimi zastrzeżeniami, jakie społeczeństwo w nas mierze żywi.

Domagamy się również powołania z powrotem do pracy emerytów młodszych i zdolnych.

Domagamy się wreszcie zwrótu pobranych nam na podstawie dekretu z r. 1935 płat począzw try od 1. IV. 1936.

# Wyjęci z pod prawa!

Z pomiędzy mowa pism i listów, jakie na pływają do Redakcji, wybijujemy i przytaczamy słuszne, uderzające swa wymową uwagi pewnego emerytowanego wyższego urzędnika administracyjnego, gdyż ten wyjęty z życia przykład ilustruje wyryście te anomalje krywdy, jakie przepelniają nasze życie, czyniąc je nad wszelki wyraz ciężkim i pełnym porazy. Tem więcej, że cala powiednia moim przedsiad, że daby się usunąć przy pomocy dobrej woli.

„Jestem polskim emerytem „mieszanym” — pisze ow. emeryt. — spienionozwany w 1927 r. w wieku 54 lat na zasadzie art 116, dotad nie mam pojęcia, a jakich przyszoj. Jestem ojcem rodzinny i mam obowiazek wychować na „prawy obywateli” mego syna i dwie córki, a sumienie ojcieckie i obywatelskie nakazuje mi dać im wykształcenie odpowiadające urodzeniu, a wiec także, jakie sam otrzymałem. Jestem tedy w mem duchownym nastawieniu do tej kwestji z powazku, poruczam sie do wypelnienia „jednego z najwazniejszych przedsiad Konstytucyj, odnoszących się do obywateli.

Alcy czy to, co się dzieje wokolo mnie i co zupełnie odemnie nie zależy, popiera te moje najlpsze chęci?

Mówię zaś tylko o tem, co obowiazuje na podstawie różnych przepisów państwowych, które, jak wiadomo, powinny być bezwzględnie zgodne z Konstytucją. Spróbujmy się o tem przekonać. Mam obowiazek wychować i wykształcić dzieci. Ale jako emeryt nie pobieram żadnego dodatku ekonomicznego, któryby mi to choćby w drobny stopniu umożliwił, bo ustawa emerytalna

z roku 1928 byla tworzona dla starszokw. emerytów, a nie dla tych, co mają na utrzymaniu dzieci. Ale gdy szczerze się stoesować masowo do młodszych, nikt nie pomyslal o jej zmianie z uwagi na dzieci, które ci młodzi mogą mieć i istotnie mają. Nie posiadam reszta żadnych ulg, żadnych względów, ani ułatwień w szkolach, bez dyskrpcji powołują się na to, ze brak ku temu podstawy prawnej.

Poniważ rodzina moja składa się z 5 osób, przeto, aby się jako tako podnieść, musze mieć mieszkanie przynajmniej trzypokojowe, za które placę wraz ze sławnym podatkiem lokatorskim 105 złotych. Tanszego znaleźć niepodobna. Mo pierwsze pobierany dodatek mieszkaniowy pokrywał w znacznej części ten koszt, ale jego 10-procentowa namiastka nie pokrywa ani połowy. Zadowolony więc musze kolegom samoumy, który „przechwala się” ze pomniejszwy się w jednym pokoju z pobierając na mieszkanie tyle co ja!) zyskują na tem kilkadziesiąt złotych. Rozchorowawszy się na cietki artretyzm, dolekałem zasnęgam „pomoc” lekarskiej. Ale w Województwie odmówiono mi karty porad, bo jako spienionozwany na zasadzie art 116 nie mam prawa do korzystania z tej pomocy!

Zona moja tembardziej nie może znaleźć uleczenia się. Natomiast nasza szkoła, za którą opłacam całkowicie składki w Ubezpieczalni, jest o wiele od swych praedców szerszejsza, bo nawet obliczając jej spedejnie „udropu” w kilkunastu emerytów, którzyby ją uczęszczać mogli.

Zona nie mogła wyjechać do chorej zajątej córki w Bydgoszcz, bo niema prawa do jakiej-

# Zamiast odpowiedzi p. Osęce!

Nie mieliśmy zamiaru odpowiadać na zamieszanie w Kurjerze artykułki p. Osęcki p. l. „Na czarnym rydłku”, bo naszym zdaniem nie zasługują na to, gdyż treści bałamski nikomu zaskorobki nie może, a forma literacka taka, że lepiej o niej nie mówić. Wprawdopodobnie zabłądził się ten artykułki w Redakcji i jak się to nieczar, zwłaszcza w większym piśmie zdziła, przez pomysłkę lub niedopatrzenie Redaktora ujrzał światło dzienne. Ale stało się. Ludzie przestali. Emercy, pełni oburzenia, zwracają się do nas i zadają miarodajne krytyki, namawiając i t. d. i t. d. Gdyby mogli postąpić autora pod środowiskowymi presziami i zgwałciłiby mu istnie pięknie za życia. Zapewne, że zdemontowały emercy, jakoteż wdowały i słońce, widząc z jednej strony zwarty front całego uczciwego społeczeństwa, protestującego

przeciw pokrzywce krzywdzie, nie potrafią zrozumieć, jak mogli się znaleźć wstawiać i to do dodatku emery, został nim już w 38 roku życia, jak sam o sobie pisze) by takie ciukubraczki i bzdury wypisywać, właśnie w tym czasie, kiedy, o panieńskiej dyskuzji w Sejmie i na Komisji budżetowej, po olbrzymich wiecach, zebraniach i protektach, zatwierdzenie jest w formie koncowej. P. T. Czełmiew, nie gniewając się na nas, że nie będziemy mazałymi — jak zadanie — autora niezesterego artykułki. On już sam siebie zmiażdżył niefortunnym przywołaniem a sławy autorkiej chyba nikt mu nie pozostorodzi. Zapewniamy Was, że głos ten nie odgra — jona niemiarkiem — żadnej roli, a co było jego przebiegiem — jak miedź brząkająca... — jak embał brzmiały”  
Emercy

**GOSPODARZY BANK SPÓŁCZYSTY**  
KRAKÓW, ul. Florjańska L. 88 — Tel. 12118 i 10485  
Przyjmujemy agentów do sprzedaży obligacji państwowych.

dniami mówić, że „co nastąpi!” i nie omiły się i przy drodze karozym, a już niobok jest urząd telegraficzny i oczwidniał telefon. Odśa jak każda tena kłomiarom, by odmował od najwzrastniejszego iwaia przejeżdżającego autem i jeśli tylko zboczy jakis „podjeżdżany” wóz, niech tu zaraz sygnalizować. Musimy oczywiście wyznaczyć dzysury...  
Mingolo od tej rozmowy kilka dni, w ciągu których działał się w miasteczku i okolicy dziełne rzeczy. Oto Furdzik realizował swe zarządzenia zapobiegawcze, puściłszy w riel wszystkie rozporządzenia i łopaty. Drużyna na przedce zmobilizowanych robotników zasypywały wyboje w drodze, lałaly dziury w mostach, wymiatły kłomy smięci na ulicach, a policjanci i wartki dozorcy spódnymi amozali opornych mieszkańców do wyścyszenia ubikacji, miszterzących się w tylnych rejonach domostw. Było z tem dużo rewaraku, prawdziwe piękno, rzeczo „czyste”, z którego jednak królom uczynić się prawdziwe niebo, bo miasteczko i okolica, promleńtli wykłapanie, wymyśle i wymalowane, jak stara panna przed ślubem.

„Ale sągwał jak nie było tak nie było. Pan naczelnik zaczął nawał potrohne zawałce, z tym słuchawczy Furdzika narobił tyle zwłosew, że był porażkami, całkiem abytęznie...  
Przyśia miastowicie telefoniczna wiadomość z Kozłodka, że jakis wielkie auto przejechało z umundurowanym szoferem. Kto niździł w środku, niewiadomo, a to niwaktupliwy Minister, który sam zawsze siedzi przy kierownicy...  
A więc wżycy na hacznosi! Pan naczelnik i wżycy urzędnicy usiedli przy biurkach. Każdy był już zastraszony, jak ma się zachować i co powie...  
Ponieważ alarm udzielił się całemu miasteczku, tłumy gapiów narpiło rozpędzania przez policjantów zamkniętych, zgromadziły się przed urzędem. Napiecie dosto do szczytu, gdy nadjechał z szumem i huktem samochód i zatrzymał się przed bramą...  
Czuwający tu woźny w gali, w białych rekwizytkach, podbiegł do limuzyny i otworzył drzwiczki, pochylając się do samej ziemi w głębokim ukłonie...  
Nagle odskoczył, jakby ujrzał smoka. Jednocześnie w tłumie rozległ się szmer, a w sekundę później spontaniczny wybuch śmiechu...  
Oto zamiast ministra wyszła z limuzyny nudy, brodaty żył Spiegelman, miejscowy faktor od wszystkiego, mał zafawiana referenta Furdzika! W samochodzie, prócz umundurowanego szofera przy kierownicy, nikogo więcej nie było!  
Woźny mocno dotknięty na swym honorze zaburcał...  
— A cóś się tu wtopelał parbut!  
— Nu, co ja zrobił! Pan szofer od pana hrabiego z Wiśniówki sam pozwolił mi się przysiąść, a ja tu wstąpił, bo przywołał pani naczelnikowce ten zamowiony kapelusz i trzy nary ponoceroch. Ja nic nie chciałem...  
Po tem sąxelu nastąpiło miasteczku odprężenie polityczne, niemniej jednak i zmiana miejscowego gabinetu, bo referent od szerególnych poruczeń pan Furdzik wypadłszy z łask, utracił przydział funkcji poufniejszych, a więc i wpływy. Natomiast sprawcy natury ogólnej zyskały, bo na miejsce i w okolicy panuje waleń wzorowy porządek, stosunki higieniczne poprawiły się i wżycy są zadowoleni ze sznaczego „usprawnienia” administracji.”

# Komisji emerytalnej pod rozwagę!

7 mil. zł. znalazło się na pałac sportowy w Kielcach, 20 mil. na „ruiny” kolejowe w Chełmie — a na emerytach i wdowach przeprowadza się krzywdzące oszczędności.

Potrzeba zaszczerścić 12-tu milionów złotych, starano się usprawiedliwić to wielką krzywdą, jaka wyrządzona została rzecsom emerytów przez obcięcie wyłożonych przez nich lat służby. Czy było to naprawdę tak istnina potrzeba, aby naruszać prawa nabyte ludzi, którzy zdobili swe steryl w alpijskie dółki dobra krajni?  
Znamienna odpowiedź daje nam to czasopiśmo „Gospodarka Narodowa”, organ hardzo bliski sfer rządowych, bo redagowany przez grono wyższych urzędników naszych władz centralnych. Uwagi tego pisma są tak znamienne, iż warto je przytoczyć:

„...Za siódma góra, za siódma rzeka!” leży eskromie miasto wojewódzkie. Nędzne „kociołki” zamiast nowocześniejszej jęzdni, chodniki z polanymi płytami, felki wybitelne wannem zastępują kanalizację, domy nie mają rur, łyżery, brak hali targowej, biblioteki i teatru, urzędy wojewódzkie rozrzucone w pamiatkowym lecz pełnym wlości gmachu — oto obraz miasta, którego przypadek wakałsi i przesyłany na siedzibie władz II Instancji. Każdy przynosi, że pomiędzy rzeczymi wstaniem stanem miasta, a zadaniem, jakie mu kazano wypełnić, leży przorsznia różnica, dąstana równy chyba zachowaniu Polaków w porównaniu z krajami zachodu Europy.  
Pomocnie tego dystansu nie dało się obywatelom zafalchowego miasta. Nie poddając „kompleksom niższości”, postanowili dogonić Europę i przepaść pomiędzy trzecią, a formą zysały. Prószę tylko tego ostatniego słowa nie strumieć zbyt dosłownie. O zasy-

pywaniu „glinianek” i „wylajochy dółki” mogą być nie może. Ryboby to zbyt miastokowe. Tambardziej o budowie szkół, wodociągów, kanałów, hali targowej lub biblioteki...  
Zbudowano wobec tego gmach Przysposobienia Wojakowego i Wychowania Fizycznego. Ale jaki gmach! Wazżawa noma jakiegoś (niecnie). Kosztowała niewiele, ale dłałsił nie nie wiadomo ile, są co do tego sprzeczne: jedni mówią o 7, drudzy o 10 milionach zł. (miasto liczy niepełna 50 000 mieszkańców).  
Powiedziemy, że ta monumentalna budowla, mająca być pomnikiem — pamiatką po inicjatorach, kosztowała tylko 7 milionów zł. I zapytamy siebie i innych: czy z taka samą łatwością znalazłoby dzisiaj 7,000,000 zł. na 7 rocznych, a pozycykehych robotp po miljonie złotych każda? Nie! Po zasypaniu „glinianki” nigdy niezamym nie będą pomnikami, bo w ruzie wodociągowej nie można wmirnować tablicy z nazwiskami „ludzi inicjatywy”.  
Jest powozebnie znana rzeczoż a jakie to miastko wojewódzkie i jaki gmach idzie. Mianowicie mowa tu o Kielcach, gdzie na cele sportowe wybudowano lukusowy pałac kosziem około 7-miu milionów złotych i co najciekawsz, szereg rachunków za pobrany od dostawców materjał budowlany dotąd nie zapłacono. Na taki cel analizy się jednak pniegier, które tak oszczędza się na placach smartawy i wdow. Przymyślmy tu jeszcze sprawę gmachów kolejowych w Chełmie, które kosztowały około 20 milionów, a a będzimy mieć obraz już zupełny.

Przytoczycieżcieżna uczuciem pełnego ożywienia polnocanego z niepokojem. Przypomniał sobie znane wypadki na tle nieoczekiwanych wizyt emerycznego dygnitarsa w różnych miastach powojonajnych i komplikacje, jakie wynikły z powodu dnatzerzenia różnych zaobudów. Nie chciał jednakże zdradzić się swym niepokojem wobec podwładnego, niezdobył szersza pewnego urzędnika.  
Bardzo wzięło — rzekł — czy mamy no nie czekać, czyb uszadłalno to oczekiwanie, nie było ani powodzi, ani nawet strajku.  
— Radsiłbym jednak — obstawł Furdzik — przygotować się na wszelki wypadek. Jeśli pan naczelnik pozwoli, wydam pewne zarządzenia, a co ważniejsze, postaram się, by has uprzedzono choćby na godzinę, o ewentualnym przyjeździe ministra. Zawsze lepiej wiedzieć i czuwać...  
Pan naczelnik zachęcił się nieco. Furdzik był sprawdził w pewnych wypadkach nieocierony, ale i przytwało w nim to wysuwanie swej nieobędności. On wszystko wie naprzód, on wszystko zarządza, zawsze on... Pan naczelnik czuł się potrzebny niepotrzebnie, skoro wazżycy należą do Furdzika. Zapytał go tedy z pewną niechęcią:  
— Ciekaw też jestem, jak pan to zrobi, żeby się nie dowieździć o tej wycyży?  
— A od czego są tydzie? Oni wazżycyko niwędzą naprzód. Przecież Spiegelman przed kilku

# Z chwili.

Zmiana gabinetu.

Do gabinetu naczelnika wzeł referent „od szerególnych poruczeń” z donowem wykastelceniem pan Furdzik. Tym razem nie trzymał pod pachą, jak zwłokie, kupy aktów, lecz jakieś kwiatki zadrukowane tylko po jednej stronie.  
— Panie szefie, nowina! Gabinet już utworzony. Oto nadzwyczajny donoszek „Wiesiorni Kaczki” Przesłał mi to rianieku Spiegelman, który w nocny przyjechał z Warszawy.  
Pan naczelnik nie pozwoli zbawiczo zainteresowania nowym gabinetem. Tej nocy zasiadł się do późna przy trzech robotkach i doznawał wznawich objawów „kaczenia”.  
— Hmm... zapewne... Ale nas to ani zniebi, ani przawa — mówili, odzyskując trzód dotaku nadzwyczajnego. — Mr tu, na prowincji nie odczuwamy takich zmian. Mamy robotę, co do nas należy, jak rodnie, oto nasz staly program bez względu na to, co się tam w góry dzieje.  
Ale urzędnie do szerególnych poruczeń był innego zdania.  
— Pan naczelnik nie rzeczył zauważyć, że iko Minister Porządku Publicznego objął pulkownik Postach — Napadowski. A przecież znane są jego metody urzędowania, te „wypadki” na prowincje, te sposoby zaskakiwania. Nie daliśmy trzech glosy, że zjawi się u nas ni ślad ni szowad, choćby nawet jutro!  
Pan naczelnik pchnął nagłe, że jego apatja zo-

staje przyszykacizna uczuciem pełnego ożywienia polnocanego z niepokojem. Przypomniał sobie znane wypadki na tle nieoczekiwanych wizyt emerycznego dygnitarsa w różnych miastach powojonajnych i komplikacje, jakie wynikły z powodu dnatzerzenia różnych zaobudów. Nie chciał jednakże zdradzić się swym niepokojem wobec podwładnego, niezdobył szersza pewnego urzędnika.  
Bardzo wzięło — rzekł — czy mamy no nie czekać, czyb uszadłalno to oczekiwanie, nie było ani powodzi, ani nawet strajku.  
— Radsiłbym jednak — obstawł Furdzik — przygotować się na wszelki wypadek. Jeśli pan naczelnik pozwoli, wydam pewne zarządzenia, a co ważniejsze, postaram się, by has uprzedzono choćby na godzinę, o ewentualnym przyjeździe ministra. Zawsze lepiej wiedzieć i czuwać...  
Pan naczelnik zachęcił się nieco. Furdzik był sprawdził w pewnych wypadkach nieocierony, ale i przytwało w nim to wysuwanie swej nieobędności. On wszystko wie naprzód, on wszystko zarządza, zawsze on... Pan naczelnik czuł się potrzebny niepotrzebnie, skoro wazżycy należą do Furdzika. Zapytał go tedy z pewną niechęcią:  
— Ciekaw też jestem, jak pan to zrobi, żeby się nie dowieździć o tej wycyży?  
— A od czego są tydzie? Oni wazżycyko niwędzą naprzód. Przecież Spiegelman przed kilku

**DYWANY — KILIMY I CHODNIKI**  
WYRABIAMY Z WYKŁYKÓW WÓRKÓW, SZMATEK I STABEJ GARDEROBY, W RÓŻNYCH WERSJACH PO RĄBEJCZNIK NISKIEJ CENIE  
TKALNIA CHODNIKÓW I ŚCIAN Innych  
**KRAKÓW JÓZEFA 2.**

Prosimy o wyrozumienie zalet i bieżącej prenumeraty.

## Kraków.

## Walne Zgromadzenie Emerytów

Dnia 10 maja b. r. odbyło się Walne Zgromadzenie Wojewódzkiego Związku Emerytów państwowych, samorządowych oraz wódw i sierót po nich w Krakowie.

Zebrań zagali prezes Dr. Piotr Wielgus, który w swem przemówieniu zwrócił uwagę na przybenebie panujące wśród emerytów i wódw i sierót powód obniżenia emerytury przez przekroczenie 1/4 lat służby. W tak ciężkiej chwili obywateli nalegających i zażośnionych prac emerytów uważać się daje niestety brak solidarnej łączności wszystkich emerytów i wódw, którzy zamiast zasilić szereg organizaty emerytów. Wespierając współpracę moralnie i materialnie — obserwując prace tych organizaty i daleka

Odmówiwszy dotychczasową pracę Wojewódzkiego Związku Emerytów poświęcił uwagę nażności zmiany członków. P. p. Jana Bieleśa, Józefa Kurka, Józefa Kolnika, Stanisława Bednarskiego, Józefa Bogda, Adolfa Mierny i Ludwika Hollendera. — Pamięć zmarłych uczestni zebrań przez powstanie.

Sprawozdanie z czynności Wydziału złożył p. J. Masłowski. Wydział omawiał i poruszał sprawy zwolnienia emerytów(ek) od wysokich obciążeń podatkowych, interwenjował w sprawie znizek kolejowych dla emerytów i wódw, znizek bileów tramwajowych, do kin i teatrów, znizek dla członków informacy i pensji, zorganizował pomoc lekarzy dla rodzin emerytów i wódw, zabiegał o znizki kapitału w zdrojowiskach.

— 0-0 —

## Kraków.

## Komunikat „Spójni“.

W dniu 10 maja b. r. odbyło się Walne Zgromadzenie członków „Towarzystwa „Spójnia“ kancelaryjnych urzędników skarbowych i politycznych.

Zebrań zagali kol. Karciński, a po szczegółowym sprawozdaniu z działalności, kolego Rudolofłoty sprawozdanie kasowa za lata 1934/35, potem na wniosek kol. Goltka udzielono Wydziałowi absolutorium i przystąpieniu do wyboru nowego Zarządu, w skład którego weszli: Paweł na Stanisław przesa, Karciński Wład, i Rozdziałka Olga jako wiceprez. Krzyżosi Józef sekretarz. Rudolf Franciszek skarbnik, Staryży Czesław zast. sekret. i Świetałski Józef kierownik, jako członkowie: Jaworski Stefan, Goltk Józef, Czulowska Karolina, Borecka Władysława i Polotnicko Kazimierz, na zastępców: Chermicki, Berge, Węgrzynowicz, Adler, Eisner i Helmetzka; do komisji rewizyjnej: Schulz, Bialek, Pawiłowska, Grzeszczuk i Nédza

Delegaci Wojewódzkiego Związku Emerytów brałi czynny udział w sekcji Związku Zrzeszeń i Międzyzwiązkowego Komitetu obrony praw emerytalnych.

Według sprawozdania skarbnika p. H. Kränzlera fundusz Wojewódzkiego Związku wynosił 725 zł. 71 gr.

Komisja Rewizyjna w swem sprawozdaniu przedłożyła wniosek na udzielenie Wydziałowi absolutorium i uznania za pracę — który jednogłośnie Walne Zgromadzenie uchwaliło.

Na podstawie uzupełniającego wyboru weszli do Wydziału pp. Maria Rychlicka z Limanowej, em. insp. sek. Jan Rzepa i Jan Dąbrowski z Krakowa.

W Związku z akcją obrony praw emerytów(ek) Walne Zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie poprzeć wszelkimi siłami Komitet Międzyzwiązkowy, a jego przewodniczącemu p. Dr. Jozefowi Krajewskiemu Walne Zgromadzenie wyraża podziękowanie za dotychczasową pełną poświęcenia i oddania się pracę i zabiegom w obronie prac emerytów.

Walne Zgromadzenie apeluje do pp. Emerytów, Emerytek i Wódw, którzy nie należą do Związku, o żadnej organizaty emerytów, za przasa ich do wspólnej pracy i wnieśa się na członków Wojewódzkiego Związku Emerytów w Krakowie ul. Barzłowa 8. II. p. Kasyo Powozehne — we wtorki i piątki, od godziny 12 do 13-jej. M.

— 0-0 —

## Czów.

## Komunikat

Centr. Związku Państw. i Samorz. Urzędników Kancel. III. Kl. Rat. P. w Lewowiu — Rynek 3 mezanin m. 1.

W poprzednim naszym komunikacie ogłoszonym w „Jedności“ z dnia 15 maja 1936 r. doznaliśmy o odbytem Walnym Zgromadzeniu, jego przebiegu i o wyborze nowego Zarządu.

W komunikacie niniejszym donosimy, że na posiedzeniu, odbytem dnia 13 maja 1936 r. nowo Zarząd ukoństytuował się następująco:

Przez aklamację zostali wybrani prezesem kol. Jaronaki J., i wiceprez. kol. Lja J. I wiceprez. kol. Wolnarzew S., sekretarzem kol. Otlewski J., zast. sekretarza kol. Stefanów M., skarbnikiem kol. Rylling F., zast. skarbnika kol. Aspetówna I., kolegowym kol. Pańczuk M., zast. kolegowym kol. Lewicki M.

Do ukoństytuowania się nowy Zarząd przystąpił do prac, poruczonych mu przez poprzedni Zarząd, oraz przez Walne Zgromadzenie. Przedewszystkiem wchodno nowych meów zaufania do zbierania wkładów członkowskich we wszystkich władzach lwowskich, następnie polecono komisji redakcyjnej wydziału od wszystkich koleżanek i kolegowych komunikaty wewnętrznego, w którym zawiadomio o ogół urzędników kancelaryjnych o pracach Związku z szczególnym uwzględnieniem prac, jakie czekaają nowy Zarząd w związku z zgłoszeniem się naszej organizaty z Stowa rzyszeniem urzędniczym „Samopomoc“ poborców skarbowych.

Prace te postępują naprzód przedewszystkiem nad ułożeniem statutu wyżej mającego nowego Związku, który został całkowicie opracowany, pozostaje jedynie do Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia obu organizaty przelozności członkom do zatwierdzenia a następnie wniesiony do władz.

Następnie kol. Węgrzynowicz postawił wniosek, by „Spójnia“ poczyniła starania o ustalenie urzędników kontraktowych, przyspieszenie awansów i zmianę tytułów, które to sprawy zostały szeroko omówione i zabierali w niej głos kol. Rozdziałka Pawełina, Karciński i Rudolf Emeryt.

Na wniosek kol. Świetałskiego uchwalamo zmniejszyć skład Wydziału do 6-ciu członków i 3-ech zastępców oraz 9-ech członków do komisji rewizyjnej i powołać w tym celu odpowiednie kroki u odnosnych władz administracyjnych.

W końcu polecono Wydziałowi zaopielować do P. T. Kolegowych celem gromadzenia przystąpienia w poczet członków „Spójni“ i w tym celu podpisać Zarząd prosi P. T. Kolegowych, by kwestjonarysze, które zostaną rozesełane, zechcieli wypełnić i nadać pod adresem: Krzyżosi Józef, Kraków, Krzywa 3. m. 3

ZARZĄD:

Krzyżosi, sekr. Karciński, wiceprez.

Awazego (nazwisko, fundusz i kwotę, jaką wpłacamy na rzecz Związku. Korespondencje prosimy kierować wyłącznie pod adresem Związku.

Jestem przekonani, że powiższy nasz apel nie przepadzie bez echa i że w najbliższej przyszłości działem naszych współwódców zmagających w okresie powozehnego Kryzysu, stanie wianow pomysłowności w Sokółkach górskich, o co popieranie nasze Zarząd tak usilnie ubiegali się.

W tem okoliczności, szlemy wszystkim koleżankom i kolegom podziękowanie.

Za Zarząd:

J. Oleków, Sekretarz. J. Jaroński, Prezes.

## Podważenie zasady, iż 2x2=4.

Rok o 9-ciu (1) miesiąc zamiast 12-tu.

Wiele słusznych i ciekawych myśli przynosi zrytykuł p. i. „Wielkopodąg emerytalny“, za zmierzony w czasopiśmie „Gospodarka Narodowa“. Jakkolwiek przeło nie możemy się zgodzić z niektórymi wyrażeniami w nim pojęłami (m. p. że „cel, to jest równoważ budżetu, uświeca środki“), jednak ze względu na odwołanie w nim sprawy emerytalnej i ciekawego punktu widzenia, podajemy kilka ustępów.

„Zaopielanie — zacnie od szerszego terminu, oświadcza m. in. autor wspomnianego zrytykułu — oznimają tak emerytury, jako takie, jak i ranty inwalidzkie, pensje ordowne t. p. Ich ciężar budżetowy w najpóźniejszym (dla Skarbu Państwa) roku 1928-29 wynosił 279 milionów zł., potem wzrósł do 322 milj., (1930-31 r.) i odąd stopniowo maleje, aż w r. budżetowym 1934/35 schodzi do sumy 267 milj. złotych; na r. 1935/36 relimnowano 256 milj., jednakże faktycznie wydatkowane 276 milionów zł. W r. budżetowym 1936/7 państwo na zaopielanie przeznaczą 261 milj. zł. (12 proc. budżetu).

Większą część wymienionych sum stanowią

EMERYTURY „SENSU STRICTO“.

W ostatnich trzech latach kształtowały się one w sposób następujący:

1934/35 roku: 174 milionów złotych

1935/36 roku: 172 „ „ „

1935/36 roku: 178 „ „ „

Konsekwencją wzrostu tej ważkiej pozycji budżetowej (w r. b. 1935/36 wynosiła ona 8 proc. globalnej sumy wydatków skarbowych) był dekret z 22 listopada 1935 r. m. w zmniejszający o jedną czwartą emerytury z tytułu wysługi w państwskich zbiorczych, dzięki czemu na r. 1936/7 emerytury przewidziano w kwocie 161 milj. zł. (mniej od zeszlorszonych o 7 procent).

Kto korzysta z emerytury „sensu stricto“ budowlany na emerytalność wynosi 190 t. t. d. „cywili“ i 210 t. d. dla wojskowego; dla wódw i sierót przeciętnie to są znacznie niższe.

Nie ulega wątpliwości, że ciężar utrzymania tej wielkiej masy jest dla Skarbu Państwa bynajmniej nie mały. Proszę obliczyć: 90.000 emerytów stanowi przeszło jedną trzecią ogólnej sumy pracowników, czynnych w administracji państwowej (łącznie z oficerami i podoficerami zawodowymi, policją, sądownictwem i nauczycielstwem); emerytów cywilnych mamy dosłownie tyłu, licząc cywilnych urzędników (bez grup, wymienionych wyżej). Tęskni dalszy administracyjny budżet państwa. Ponadto trzeba wyliczyć, że 160 milj. złotych na emerytury stanowi tytuł, co wydatki na Ministerstwa: Skarbu oraz Przemysłu i Handlu, razem wzięty. Wreszcie nie zapominajmy, że monopol, laży, kolej i poczta wpłacają mają w r. b. 1936/37 ponad 120 milj. zł. z tytułu emerytur swoich wianowych pracowników.

Nadmierzony (jak się zdaje) ciężar emeryt i rant wywstał, stąd i stanowi on ciężę openczeroną budżetu i relatywnie biorąc, równie wraz ze spadkiem sumy globalnej tego ostatniego. To do jednak rady niema! To, co zrobiono dotychczas, aby o 7 procent zmniejszyć ów ciężar, nie jest pomysłem zupełnie sprawiedliwym, skoro za kwestjonowano kilkudziesięciu tysiącom obywateli ich prawa nabyte, przyczem to polega nie na tem, że obcięto emerytury, lecz na tem, iż

PODWAŻONO ZASADĘ, IŻ 2X2=4.

TO ZNACZY, IŻ ROK SŁUŻBY MA 12, A NIE

9 MIESIĘCY.

Naruszenie zaś praw nabytych, aczkolwiek

cel i w danym wypadku mógł (?) uświecać środki

jęt z państwowo-społecznego punktu widzenia dąpawo — mimusem.

Co będzie dalej? — Będzie niewątpliwie jeszcze gorzej. O ile bowiem ilość emerytów ze służby zaborczej malała (w r. b 1936/37 w porównaniu z ub. rokiem 1935/36 o 4 proc. w grupie wyższej, a o 2 proc. w grupie wojkowej), o tyle ilość emerytów polski (zaborczych) wzrosła (czyli w 1936/37 o 7 proc., w 1937/38 o 8 proc.). Odpowiedzią na to jest zniknia uposażeń emerytalnych na jednostkę, zmniejszania emerytów do „semi-gracji” na prowincji, gdzie za 150 — 200 zł. miesięcznie można żyć przyzwoicie, kulturalnie itp. Ale, naprawdę, dalsze znikni aż tutaj już nader mało realnie, chyba, żeby się chciało wszystkich emerytów — wydzielić. Wątpię jednak, by znalazł się w Polsce taki rząd, który emerytów chciał wyprzedzić na skalę Tarpejską.

Przyrost liczby emerytów trwa i jest nieunikniony. Powszechnie znany przykład p. W. Jastrzebskiego („Przeziastala maszyn”) wskazuje na konieczność odmłodzenia aparatu urzędniczego, ale to połączanie za sobą zwiększenie emerytur.

**BEZ KONCA ...**

A to jeszcze nie wszystko. Przecież istnieją problem emerytów tych wszystkich, którym się dzisiaj nie śni, że kiedyś, po wielu latach pracy, zostaną spensjonowani. Wiem, że mówię o tem, narazim się na wyśmiałania, iż to jest ideologia „zwicia ułatwionej”, że to jest właśnie „ułatwienie” emerytalne. „Maj Boże! Jakby to było dobre, gdybyśmy takich zamierzeń nie mieli. Ale, coż, „bywają w życiu takie chwile” — gdy się człowiek robi starszy! — a trzeba jakiegoś żyć. A tu pracy już nie dać. I słusznie: niech młodzi przychodzą. Jeśli więc istnieje (może nieprzebr-

nie)? system emerytur prywatnych, jeżeli eks-ministrowie też coś nie dostają, to niby dlatego wywołano kancelista lub podoficer zawodowo ma iść na zebra?

Rozumiem: wpadam w przesadę. Bez zezwolenia jednak mogę powiedzieć, iż musimy się zdecydować wreszcie na stworzenie

**STALEGO PAŃSTWOWEGO FUNDUSZU EMERYTALNEGO**

Fundusz taki otrzymywałby składki miesięczne tak od pracowników, jak od emerytów i w granicach swej samowystarczalności, aby Skarbu Państwa nie obciążać a podatników nie demoralizować wypłacibyl odprowadz. Lokujawo swe rezerwy w papierach wartościowych, przekazywając do funduszu dodatkowe środki na cele, które już nie raz jeden karza! Skarbowi Państwa rozpisywać pożyczki wewnętrzne — W skład rządu nadzorczego czy innej tego typu instytucji, powinni wchodzić przedstawiciele pracowników państwowych, aby można było powiedzieć: „nie o nas bez nas”. Strona moralno-społeczna tego wymaga.

Możnaby wynaleźć odpowiednie metody n. p. wprowadzając przymus ubezpieczenia na życie w P. K. O., lub tworząc dobrodrowną lub przymusową instytucję wzajemnych ubezpieczeń na życie. W żadnym jednak razie nie należy wysuwać drażniących pomysłów, w myśl których — jak czytamy — emerytura powinna być otrzymywana dopiero po osiągnięciu 60. względnie 65 lat życia, coby oznaczało, że nawet 16 lat pracy w Niedogłej Polsce, nie gra rolę, że ja natomiast wjak pracownika, nb obliczoneż zbyt wysoko. Zagadnienie emerytalne powinno być rozwiązane w sposób — że tak powiem — skromny, ale krzewny. Dotychczas było odwrotnie.

dowego od swego nowego uposażenia w danym przedsiębiorstwie. Projekt dekretu ma na celu usunięcie wszelkich podjężeń co do obiektywizmu urzędników państwowych przy spełnianiu przez nich czynności państwowych i wyszczelnieniu z prac czynności urzędnika państwowego wszelkich momentów zbyt subiektywnego stosunku do danego przedsiębiorstwa dla zapewnienia sobie w nim lukratywnego posady w przyszłości, po uzyskaniu emerytury, względnie po opuszczeniu służby państwowej.

Przed kilku laty w czasie debaty sejmowej domagano się wyprowadzenia takiego właśnie zakazu przechodzenia urzędników od służby państwowej do służby w przedsiębiorstwach prywatnych. Z pewnych względów ówczesny rząd nie odnosił się do tego projektu przychylnie, mimo, iż powołyano na to ustawodawstwo państw zachodnich, gdzie taki zakaz istnieje już od dawna.

Stalo się na ten temat, że kandydaci w minister przemysłu i handlu, czy też minister skarbu, a nawet i minister spraw zagranicznych — przechodził po swej dymisji na stanowisko generalnego dyrektora lub prezesa rady nadzorczej w jakichś wielkim przedsiębiorstwie przemysłowym lub bankowym.

Z chwilą wejścia w życie uchwalonego przez rząd projektu zarządzenia, takie łączenie emerytury z lukratywnymi stanowiskami, zapieczętowanymi wreszcie — będzie niemożliwe. Ale, żeż nie mamy złudzeń, że w praktyce zarządzenie to może swym ostrzem skierować się tylko przeciw tym najmniejszym z rangi i tytułu a „grube ryby” jakos sobie poradzą... —

— 000 —

**Zatrute życie**

**Plaga anonimów i donosów na kolejkach.**

Organizacje pracowników kolejowych zajmują się znowu plagą anonimów i donosów w służbie kolejowej. Właśnie plaga ta, spowodowała się szczególnie w katowickich stacjach kolejowych, gdzie różne biura kolejowe są zaopieczniane biuromi donosami. Liczne anonim, chociaż w mniejszym stopniu, otrzymują też inne dyrekcje, Ministerstwo Komunikacji. Oni rozmaite urzędy kolejowe.

Początkowo zostali w władz starania, aby wydano zarządzenie, iż bezimiennie donosy nie mogą być poddawane drzewom i sprawom obwinionym w anonimach pracowników kolejowych. Władze posiadają bowiem niezliczone sposoby i dostateczne warunki obserwowania pracowników i oceniania ich wartości.

Kolejarze domagają się, aby władze wyraziły dochodzenia, celem wykrycia autorów anonimów i nie tylko usztyku z nikczemnej treści biuromiennych donosów. W interesie współpircza pracowników kolejowych oraz dla dobra służby wykreśli autorzy anonimów powinni być jaknajmniejszej karani.

— \* —

**Odwołanie urzędników administracji wojsk. A co z oddziałami reszty funkcjonariuszów państwowych?**

Przed paru miesiącami, główna była sprawa odwołania urzędników państwowych. Według oświadczeń rządu, sprawa zwolnienia urzędników od gniącego ich ciężaru długów i odpowiedniego rozłożenia siły ich obciążeń na dłuższe okresy czasu, miała tworzyć jeden z programowych punktów działalności rządu. Przeprowadzono następnie liczne ankiety na temat rozmiarów zwolnienia, ogłoszono zarządzenia istniejących projektów uregulowania tej kwestji, wreszcie cała sprawa uciła.

Ostatnio w „Polsce Zbrojnej” pojawił się komunikat, wskazujący na to, że sprawa odwołania jest już w stadium końcowego, pomyslnego załatwienia, ale tylko w odniesieniu do urzędników administracji wojskowej. Okazuje się mianowicie, że Związek Pracowników Umysłowych Administracji Wojskowej, już pod koniec października ub. roku omawiał sprawę odwołania na audjencji u ministra spraw wojskowych, przez przeprowadził ankiety o zażądaniu, zbierał materiały i łącznie z memoriałem przedstawił ministrowi z prośbą o udzielenie pomocy w przeprowadzeniu odwołania funkcjonariuszy tej gałęzi administracji.

W tej chwili sprawa, przy pomocy nazwanych władz wojskowych i Banku Gospodarstwa Krajowego, który ma udzielić odpowiednich funduszy jest już finalizowana. Natomiast brak jest jakichkolwiek danych o odwołaniu „brnych kategory” pracowników państwowych. Sądzić należy jednak, że w takiej sprawie, jak odwołanie, nie powinno być robione wyjątki na rzecz tej czy innej grupy urzędników, ale winna ona być załatwiona w stosunku do ogółu zainteresowanych.

**Cieszyń**

**Wiec emerytów.**

Dnia 21-go maja odbyło się w Cieszynie liczne zebranie emerytów państwowych, samorządowych wojskowych, oraz wdów i sierot. Przewodniczył L. Kozubski, sekretarował F. Tomala.

Na zebranie przybyli delegaci Związku, a mianowicie: p. major Szustow z Krakowa, p. prezes Gizella z Poznania, p. prezes Giepielski z Kuronawta z Katowic, oraz p. Müller z Bielska. Nadto zjawili się na sali poseł na Sejm Śląski p. Dr Jan Kozłowski i przedstawiciele miejscowej prasy.

Po powitaniu delegatów, ponia Dra Kotas, przedstawiciel naczu oraz wszystkich członków, p. prezes Kozubski przedstawił ubecnym rozpatwicze położenie pokrzywdzonych wydanym dekretem emerytów, podkreślając wyniki skutki tego dekretu, nadmienili, że traktat rzymski z dnia 6-go kwietnia 1922 z ogłoszonym Dziennikiem Ustaw Nr. 71/29 został w Państwie Polskim ratyfikowany i podpisany przez Prezydenta Mościckiego i ówczesny rząd p. Barla.

Z wiecu emerytów we Lwowie zwrócił sprawozdanie skarbnik Stow p. prof. A. Nobel, który zebrani przyjęli brawo oklasków.

P. major Szustow, delegat z Krakowa, przytoczył nie podwrodzenie z tamt. Związku przedstawia wszystkie fazy obrad sejmowych w Warszawie, odnoszące się do niektórych czynników do potencjał emerytów, na skutek czego wyonila się konieczna potrzeba utworzenia Komitetu międzyzwiązkowego umożliwiającego wspólnie i jednolite działanie wszystkich emerytów. Mówca wyraził uznanie prasie za zwołanie artykułu oraz posłom Ks. Lubelskiego, Hofmannowi i Wagnerowi za zwięzłe potraktowanie naszych tyczeń na forum Sejmu.

P. Gizella z Poznania w dalszym ciągu zawiadoma, jak na jego alarm Komitet międzyzwiązkowy bronil naszej sprawy na Komisji Budżetowej — dalej ilustruje przebieg audjencji u Ministra Skarbu, p. Kwiatkowskiego. Wice-ministra p. Leckiego, gdzie osiągnięto przyrzeczenia, że Rząd powoła Komitet emerytalny, w skład której wejdą przedstawiciele Związku emerytalnych, czego jednak dotychczas nie wykonano. P. Gizella wskazuje na broszurkę p. t. „Stanowisko Emerytów Państwowych wobec skreślenia lat poprzedniej służby”, w której można znaleźć uzasadnienie słuszności naszej sprawy (Książeczka ta jest do nabycia w Związku Emerytów w Cieszynie). Na zakończenie wyzwa do solidarności i łączenia się we wspólną i słuszną sprawę emerytów zwycięcy.

P. Prezes Giepielski podniósł, że w Min. Skarbu jest już 65 tysięcy odwołani pokrzywdzonych emerytów, o p. Kuronawta z Katowic akcentuje współpracę Katowic z naszym Związkiem.

P. Dr Kotas poseł na Sejm Śląski, dziękując zarządowi za urządzenie zebrania w Cieszynie i życzy powodzenia w słusznej sprawie — naco p. prezes Kozubski dziękując i prosi o poparcie nas u decydujących czynników.

Po dłuższej dyskusji uchwalono jednogłośnie rezolucję, upowinniająca Zarząd do wywołania jej p. Prezydentowi Rzecznicy, Rządowi i Ciałom Ustawodawczym w Warszawie.

**REZOLUCJA DOMAGA SIĘ:**

1) Uchylenia dekretu Pana Prezydenta R. P. z dnia 28 Xii, 1935 z Dz. U. R. P. Nr. 85 eb 935 p. 221, jako niezgodnego z Konstytucją naruszającego nabycie prawa własności zagwarantowane:

- 1) Traktatem Wersalskim z 28 czerwca 1919 ogłoszonym w Dz. U. Nr. 110/1920.
- 2) Traktatem St. Germain z 10 września 1919 ogłoszonym w Dz. U. Nr. 17/25.
- 3) Konwencją rzymską z 6 kwietnia 1922 ogłoszoną w Dz. U. R. P. Nr. 71/29. Konwencją rzymską z 16 kwietnia 1922 ogłoszoną w Dz. U. R. P. Nr. 71/29. Konwencją rzymską uznającą ją tem samem za akt prawny w Polsce obowiązujący.
- 4) Wstrzymania wykonalsności wspomnianego dekretu do czasu ukończenia problemu emerytalnego w drodze ustawodawczej.
- 5) Wyznaczenia na przewodniczącego Rządowej Komisji dla rozpatrywania całokształtu zagadnienia emerytalnego — osoby nieuprzedzonej i obiektywnej i powołania do powyższej Komisji reprezentantów zrzeszeń emerytów.
- 6) Zapewnienia skągania od emerytów podatków od uposażeń, albowiem emerytura jako zaopiecznienie na starość nie powinna podlegać opodatkowaniu.
- 7) Zarządzenia zwrotów związanych od dnia 1-go kwietnia 1938 z, potrącań za objęte lata służby.

**Znamienna uchwała Rady Ministrów.**

Rada ministrów uchwaliła w dniu 5-go maja b. roku projekt dekretu o zakazie zajmowania przez urzędników państwowych po ich przejściu na emeryturę — stanowisk w przedsiębiorstwach prywatnych. Emerytowany urzędnik państwowy, który w ciągu 3 lat po opuszczeniu służby państwowej objmie posadę w jakims przedsiębiorstwie prywatnym, straci natychmiast prawo do emerytury, będzie musiał zwrócić wszystkie pieniądze, pobierane z kasy państwowej, a ponadto będzie płacił podwójną stawkę podatku dochod-